384 Atque ea sunt, quae de Festo Natalis diei Iesu Christi huc conferenda esse existimavimus. Nicephorus Hist. lib. 17, cap. 28, pag. 799, eius Solemnitatis auctorem fuisse tradit Imperatorem Iustinum. *Idem Imperator (Iustinus) tum primum Servatoris exceptionem toto Orbe terrarum festo die honorari instituit, sicut Iustinus de Sancta Christi Nativitate fecit.* Id vero quantum ab re ipsa absit et veritate, ipsamet ostendunt, quae supra attulimus, documenta. Sed illud fortasse intelligit Nicephorus, Iustinum per suas leges eorum negligentiam emendasse, qui tantam Solemnitatem non, ut par erat, celebrabant, ut videre est apud Bellarminum tom. 2, lib. 3, cap. 16, §. *Ad obiectionem;* et apud Suarez de Religione tom. 1, lib. 2, cap. 3, num. 6. In Occidentalem Ecclesiam pia fuit inducta consuetudo, ut Natali Domini die Mysterium representarent Infantis Iesu in Praesepio, et quod vulgo dicitur, ut Praesepe conciator in templis, in Religiosis adhibet, atque etiam in domibus privatorum. Gorius in opere saepe citat. num. 17, pie huius consuetudinis originem ad saeculum refert decimum tertium, cum S. Franciscus Praesepe aedificavit in Sylva Graeci, ubi in illa sacratissima nocte Nascens Domino dicata nobilis quidam vir eum vidit divinum periculum in ulnis gestantem.

386 *Ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam.* De Abel nulla est ambiguitas, quin is sit quem Cain frater eius occiderit (GEN. IV, 8). Iustus autem non solum ex Domini nunc sententia, sed ex Genesis testimonio comprobatur, ubi accepta eius a Deo narrantur munera (Ibid. 5). Quae- rimus quis iste sit Zacharias, filius Barachiae, quia multos legitur Zacharias. Et ne libera nobis tribueretur erroris facultas, additum est: *Quem occidistis inter templum et altare.* In diversis diversa legi, et debet singulorum opiniones ponere. Alii Zachariam filium Barachiae dicunt, qui in duodecim prophetis undecimus est, patrisque in eo nomen consentiat; sed ubi occisus sit inter templum et altare, Scriptura non loquitur; maxime cum temporibus eius vix ruinae templi fuerint. Alii Zachariam patrem Ioannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum omnibus approbantes, quod propterea occisus sit, quia Salvatoris praedicavit adventum. Hoc quia de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Alii istum volunt Zachariam, qui occisus est a Ioas rege Iudae inter templum et altare, sicut Regum narrat historia. Sed observandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachiae, sed filius Ioiaedae sacerdotis. Unde et Scriptura refert: *Non fuit recordatus Ioas patris eius Ioiaedae, quia sibi fecisset bona* (II PARAL. XXIV, 22). Cum ergo et Zachariam teneamus, et occasionis consentiat locus, quaerimus quare Barachiae dicatur filius, et non Ioiaedae? *Barachia* lingua nostra *benedictus Domini* dicitur: et sacerdotis Ioiaedae *iustitia*, Hebraeo sermone demon-

stratur. In Evangelio quo utuntur Nazaraeni, pro *filio Barachiae, filium Ioiaedae* reperimus scriptum. Simpliciores fratres inter ruinas templi et altaris, sive in portarum exitibus, quae Siloam ducunt, rubra saxa monstrantes, Zachariae sanguine putant esse polluta. Non condemnamus errorem, qui de odio Iudaeorum, et fidei pietate descendit. Dicamus breviter quare sanguis Abel iusti, usque ad Zachariam filium Barachiae ab illa generatione requiratur, cum neutrum eorum occiderit. Regula Scripturarum est, duas generationes ponere, bonorum vel malorum, hoc est, singulorum singulas. De bonis sumamus exempla: *Quis ascendit in montem Domini? aut quis requiescet in monte sancto eius?* (PSAL. XXXIII, 3). Cumque plures qui ascensuri sunt in montem Domini, descripsisset, qui diversis fuere aetatibus, postea infert: *Haec est generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Iacob.* Et in alio loco de omnibus sanctis: *Generatio iustorum benedictur* (PSAL. CXI, 2). De malis vero, ut in praesenti loco: *Generatio viperarum* (Ibid. 33). Et: *Requirentur omnia a generatione ista.* Et in Ezechiel, cum peccata terrae descripsisset, sermo propheticus adiecit: *Si Noe, et Iob, et Daniel, tibi fuerint inventi, non dimittam peccata terrae illi* (EZECH. XIV, 14): Omnes iustos qui similes forent virtutibus eorum per Noe et Iob et Daniel volens intelligi. Ergo et isti qui similia Cain et Ioas contra apostolos gesserint, de una generatione esse referuntur.

387 *Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti!* Ierusalem, non saxa et aedificia civitatis, sed habitatores vocat, quam plangit patris affectu, sicut et in alio loco legitur, quod videns eam

fleverit (LUC. XIX, 41). In eo autem quod dicit: *Quoties volui congregare filios tuos*, omnes retro prophetas a se missos esse testatur. Gallinae quoque similitudinem congregantis sub alas pullos suos, in cantico Deuteronomii legitur: *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos desideravit, expandens alas suas suscepit et tulit super pennas suas* (DEUT. XXXII, 11).

388 *Ecce reliquetur vobis domus vestra deserta.* Hoc ipsum ex persona Ieremiae iam ante dixerat: *Reliqui domum meam, dimisi haereditatem meam: facta est mihi haereditas mea quasi spelunca hyaenae* (IEREM. XII, 7, 8). Desertam Iudaeorum domum, id est, templum illud, quod fulgebatur augustius, oculis comprobamus: quia habitatorem Christum perdidit, et haereditatem praeripere gestiens, occidit haereditatem.

389 *Dico enim vobis: non me videbitis a modo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.* Ad Ierusalem loquitur, et ad populum Iudaeorum. Versiculum autem istum, quo et parvuli atque lactentes in ingressu Ierusalem Domini Salvatoris usi sunt, quando dixerunt: *Benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis* (MATTH. XXI, 9), sumpsit de centesimo decimo septimo psalmo (Ibid., 26), qui manifeste de adventu Domini scriptus est. Et quod dicit, hoc vult intelligi: *Nisi poenitentiam egeritis* (LUC. XIII, 3), et confessi fueritis ipsum me esse, de quo prophetae cecinerunt, Filium omnipotentis Patris, meam faciem non videbitis. Habent Iudaei datum sibi tempus poenitentiae; confiteantur benedictum qui venit in nomine Domini, et Christi ora conspiciant.

Varia de S. Stephano, ex S. Bonaventura.

(SERMO I DE S. STEPHANO).

390 **C**ONSUETUDO magnorum est alios in magnis festis vocare ad convivium, et si hoc fiat ad ostensionem charitatis, laudabile (est); et ideo Christus noluit solus esse in convivio iuenduntis; vocavit familiares, amicos (et) servos, ut participes essent gaudii. Christus in nativitate fecit convivium nuptiale. *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*, etc., scilicet quando per indissolubilem formam processit de utero virginali, et tunc invitavit ad nuptias milites suos. Habuit autem milites parvulos, qui infantili aetate pro ipso sensu passi, et Innocentes; habuit etiam militem iuvenem, qui in flore iuventutis est passus; habuit iterum militem senem, scilicet Ioannem, qui centenarius in dolium est missus; et omnes illi fuerunt innocentes et Martyres. Beatus Stephanus Martyr fuit affectu et effectus; Ioannes, affectus, non effectus, quia non ex martyrio est mortuus; Innocentes autem fuerunt Martyres effectus tantum, quia non habuerunt usum liberi arbitrii. Istos vocavit Dominus specialiter ad nuptias suas; modo autem vocat omnes sine acceptatione personarum. Istos milites fecit Dominus sedere in convivio suo secundum ordinem; magis enim esse Martyrem affectu et effectum quam affectu tantum. Ideo beatus Stephanus immediate fuit positus post diem Nativitatis Domini; Ioannes tertio loco, quia fuit Martyr affectus; et plus est esse Martyrem affectu quam effectus; Innocentes effectus tantum, quia non habuerunt usum liberi arbitrii, et ideo quarto loco posuit Innocentes, et postea beatum Thoman modernum temporis, qui fuit renovatio martyrii. Unde vere impletum est illud Ioannis primo: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*, etc. Sequitur: *De plenitudine eius nos omnes accepimus*, scilicet infantes, iuvenes et senes; quidquid enim gratiae est in nobis, totum est a Verbo incarnato.

Ex Gracianis.

(COMMENT. IN BREVE. ROM., 224).

391 **O**MO postulare videbatur, ut I. C. Natali, tamquam primo, ac potissimo Christianae religionis festo celebrato, inter Sanctorum solemnia primum festorum omnium collocaretur, nempe festum primi Martyris, qui propter Iesum Christum passus est; hinc in Oriente ponitur festum S. Stephani statim post diem Natalem D. in sermonibus S. Gregorii Nysseni, et Asterii Aemaseae, auctorum quarti saeculi, cum vero auctores isti uno prope vixerint sacculo ante inventionem Reliquiarum S. Stephani, aperte patet, non Reliquias quidem oc-

casione praebuisse festo, sed primi Martyris ordinem, ac dignitatem. S. Gregorius Nyssenus aliquid ad heri, hodie, ut ostendat, Discipuli festum statim succedere festo Magistri: *Quam incunda laetitiae successio: ecce diem festum ex die festo, et gratiam pro gratia accipimus; heri nos Dominus universorum passit, hodie Domini imitator; ille pro nobis hominem induens, hic pro illo hominem exuens; ille pro nobis fasciis involutus, hic pro illo lapidatus.* S. Asterius, Episcopus Amasaeae urbis Ponti de hoc loquebatur eodem pacto in Sermone in honorem D. Stephani, cuius meminit Photius: diu latuit hic sermo sub nomine Procli Constantiopolitani: verum post Photii testimonium Asterio potius adscribendus est: observat igitur, festum S. Stephani succedere festo Nativitatis Iesu Christi: *Festus dies festum diem excipit: Sollemnis celebratio sollemnem occupat festivitatem; Domini Nativitatem diem servi honor continuus premit; heri Salvatorem mundi natum esse didicimus; hodie strenuum pugilem cernimus pro illo lapidibus obrutum;* quo quidem abunde significatur, huius Sancti festum a primis usque temporibus in Ecclesia fuisse celebre. In Constitutionibus Apostolicis distinguitur a generali Festo, quod fiebat de Communi Martyrum: *In die Stephani Protomartyris vocent: in numero Martyrum inventus est solus, cui festum proprium ac peculiare tribuatur: et de Sancto qui soli Hierosolymae, in qua martyrium subit, convenire videbatur, brevi temporis spatio factum est festum cunctis Ecclesiae commune, propter singularem venerationem illi, quam matris loco colebant, habitam.*

392 Merito igitur credendum est, S. Stephanum fuisse primum et sanctis, cui festum in Ecclesia consecratum fuerit, quoniam hic cultus incepit a Martyribus, quorum ipse fuit primus; sed quoniam scriptura non poterat dies mortis eius, Hierosolymae, ubi martyrium perpassus fuerat, statim coeptum est post diem Natalem I. C. celebrari festum S. Stephani Protomartyris, stetitque in Oriente diu post Theophaniam die 7 Januarii, usque ad translationem Reliquiarum quae die 26 Decembris facta est; haberi autem in Occidente coepti post diem Natalem, unde in Orientem transit, quando Natalis ab Epiphania seiunctus fuit, statumque festum Nativitatis I. C. ad diem 25 Decembris. Reliquiarum S. Stephani narratio a Presbytero Luciano scripta signat expressè diem 26 Decembris, quia Hierosolymam fuere translate, non vero 3 Augusti, qua die Romae festum earum Inventionis celebratur; sed forsitan translatio aliqua Reliquiarum S. Stephani ea die facta Romae Inventionis nomine insignita est.